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 چکیده
 یدر مدلانجام شد.  ییدانش آموزان مقطع ابتدا یبرا خودمحور یریادگی ندیفرا یمدل آموزش یبررسپژوهش حاضر با هدف 

خود  یریادگی ندیدر نظر گرفته شوند و در فرا یریادگی ندیفرا یاصل گریعنوان بازبه دیبا رندگانیادگیمحور،  رندهیادگی سیتدر

 هایمدلهای آموزشی، تجربیات یادگیری، ای از برنامهاصطلاح یادگیری یادگیرنده محور به طیف گسترده. مشارکت کنند

های فرهنگی جداگانه های حمایتی اشاره دارد که برای رفع نیازهای یادگیری، علایق، آرزوها یا زمینهآموزشی و استراتژی

در  یسنت یهااز مدل یتوجهقابل رییمحور، تغ رندهیادگی یریادگی است. شدهگرفته های مختلف یادگیرندگان در نظرگروه

 یریادگی طیمح کی جادیمحور بر مشارکت آموزگاران در ا رندهیادگی یمدل آموزش حال،نی. بااکندیم جادیوپرورش اآموزش

دهد که این مدل موزشی یادگیرنده محور نشان میکلی نتایج استفاده از مدل آ طوربه تمرکز دارد. ریهمه افراد درگ یبرتر برا

های استفاده و تدریس خود، توانسته است مزایای بسیاری برای یادگیرندگان و حتی آموزگاران نیز دارد. این مدل در سال

 ها اشاره خواهیم کردمزایایی را به همراه داشته است. مزایایی که در ادامه به برخی از آن
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 مقدمه

ها اند. یکی از این روشتحولات بسیاری را تجربه کرده وپرورشآموزشهای آموزش و یادگیری در حوزه های اخیر، روشدر دهه

این رویکرد، یادگیرنده باشد. در شود، روش آموزش یادگیرنده محور میهای آموزشی استفاده میگسترده در محیط طوربهکه 

گیرد. در گیرد و فرآیند آموزش بر اساس نیازها و علایق او شکل میها و فرآیند یادگیری قرار میمرکز و محور فعالیت عنوانبه

 (.1300)عابدی و همکاران، باشدیماین روش، یادگیرنده به دنبال کشف، تجربه و ساختگرایی در فرایند یادگیری خود 

ناوری و اطلاعات در عصر حاضر، نیاز به آموزش و یادگیری برای توسعه فردی و اجتماعی بیشتر شده است. با پیشرفت ف

، با نیازهای جدید و تغییرات سریع ددارندیتأکهای سنتی تدریس که بیشتر بر پخش محتوا و تکرار مفاهیم ، روشحالنیدرع

دریسی که بر اساس یادگیری محور و توجه به نیازهای جدید ت هایمدلدر جامعه هماهنگ نیستند. به همین دلیل، 

گیری از فناوری و اطلاعات هستند. یکی از این ، به دنبال شناخت بهتر و فراگیری بهتر از طریق بهرهاندبناشدهیادگیرندگان 

گیری و همچنین بهرهتدریس، مدلی تدریس یادگیرنده محور است. در این مدل، توجه به نیازها و علایق یادگیرندگان  هایمدل

گیرد. در مدلی تدریس یادگیرنده محور، یادگیرندگان باید از فرآیندهای شناختی ذهنی و تعاملات اجتماعی مورد تأکید قرار می

بازیگر اصلی فرایند یادگیری در نظر گرفته شوند و در فرایند یادگیری خود مشارکت کنند. بنابراین، هدف این مقاله  عنوانبه

یک رویکرد  عنوانبهتدریس یادگیرنده محور و تأثیر آن بر فرایند یادگیری است. تدریس یادگیرنده محور  هایدلمبررسی 

های اخیر توجه بسیاری را به خود جلب کرده است. این رویکرد آموزشی مبتنی بر نیازها و خصوصیات یادگیرندگان، در سال

های فعال های فردی یادگیرندگان صورت بگیرد و از روشنیازها، تجارب و قابلیتتأکید دارد که فرایند یادگیری باید با توجه به 

پردازد. در این تدریس یادگیرنده محور و تأثیر آن بر فرایند یادگیری می هایمدلو تعاملی استفاده کند. این مقاله به بررسی 

شامل مواردی مانند تدریس مبتنی  هامدلگیرند. این قرار می یموردبررسمختلف تدریس یادگیرنده محور  هایمدلمقاله، ابتدا 

ها است. سپس، سازیها و شبیهبر مسئله، تدریس معکوس، تدریس گروهی، تدریس مبتنی بر پروژه و تدریس مبتنی بر بازی

 هایمدلاده از دهد که استفگیرد. مطالعات و تحقیقات اخیر نشان میقرار می یموردبررسبر فرایند یادگیری  هامدلتأثیر این 

باعث فعالیت و  هامدلدر فرایند یادگیری یادگیرندگان ایجاد کند. این  یتوجهقابلتواند بهبود تدریس یادگیرنده محور می

های اجتماعی و همکاری تعامل فعالانه یادگیرندگان، افزایش تمرکز و توجه، تقویت تفکر انتقادی و خلاقیت و ارتقای مهارت

 (.1300همکاران، شوند )نادری ومی

های قدیمی و ، روشحالنیدرعامروزه با توجه به پیشرفت فناوری و اطلاعات، نیاز به آموزش و یادگیری نیز بیشتر شده است. 

جدید تدریسی که بر اساس یادگیری محور  هایمدلقادر به پاسخگویی به این نیازها نیستند. بنابراین،  ییتنهابهسنتی تدریس 

گیری از فناوری و اطلاعات ، به دنبال شناخت بهتر و فراگیری بهتر از طریق بهرهاندبناشدهزهای یادگیرندگان و توجه به نیا

بسیاری زیرمجموعه  هایمدلشود. های مختلفی تقسیم میبندیهستند. مدلی یادگیرنده محور، ابعاد مختلفی دارد و به دسته

داریم تا درباره مدل کلی یادگیرنده محور و مزایای آن صحبتی را داشته مدل یادگیرنده محور هستند. در این مقاله قصد 

مدل آموزگار محور، نکاتی را بیان کنیم  یجابهیاد کنیم و از دلایل جایگزین شدن این مدل  اختصاربهباشیم. از انواع آن 

(Zhang et all.,0808.) 

آموزشی و  هایمدلهای آموزشی، تجربیات یادگیری، های از برناماصطلاح یادگیری یادگیرنده محور به طیف گسترده

های های فرهنگی جداگانه گروههای حمایتی اشاره دارد که برای رفع نیازهای یادگیری، علایق، آرزوها یا زمینهاستراتژی

یی و سایر است. برای دستیابی به این هدف، مدارس، آموزگاران، مشاوران راهنما شدهگرفتهمختلف یادگیرندگان در نظر 

های آموزشی در ، از تغییر تکالیف و استراتژیرندیکارگبههای آموزشی را متخصصان آموزشی ممکن است انواع مختلفی از روش

 (.Grant and Basye,0814و آموزش یادگیرندگان در یک مدرسه. ) یبندگروههای کلاس درس تا طراحی مجدد روش
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کامل به آنچه یادگیرندگان باید بدانند، یا چه  طوربهه تصمیمات آموزشی که مدل آموزشی یادگیرنده محور، در پاسخ ب

است، به وجود آمد. بسیاری از  مؤثرتریادگیرندگان یا گروهی از یادگیرندگان  تکتکهایی در تسهیل یادگیری برای روش

و  یدهسازمان یاگونهبها مدارس اغلب توان مدرسه محور یا آموزگار محور در نظر گرفت زیرسنتی برای مدرسه را می هایمدل

های آموزش را منعکس روش نیمؤثرترکند اما ممکن است شوند که برای عملکردهای سازمانی خوب عمل میمدیریت می

سازمانی و اداری بسیار  ازنظرهای درس زیر نظر آموزگاران آموزش ببینند، نکند. برای مثال، اگر همه یادگیرندگان در کلاس

شود. رود، این کنترل بیشتر نیز می شیپبه شدهنییتعهای درسی آموزش با منابع و کتاب کهیدرصورتاست.  ترکنترلقابل

اصلی  باهدفخواهند بسیاری از تمایلات سازمانی یا آموزشی رایج در مدارس را حامیان مدل آموزشی یادگیرنده محور می

بخشد و هند. همه ملاحظاتی که به نحوی یادگیری یادگیرندگان را بهبود نمییادگیری یادگیرندگان به چالش بکشند و تغییر د

منطق اساسی در این موضوع این است که مدارس باید  درواقعکند، در درجه دوم و پایین قرار خواهند گرفت. تسهیل نمی

 سازمان. ییکار آافزایش یادگیری یادگیرندگان طراحی شوند، نه افزایش  منظوربه

 

 های آموزشی مدل یادگیرنده محوربرنامه

درک کنیم باید ابتدا آن را در بستر تاریخی خود  یخوببهرا  شاگرد محور وپرورشآموزشبرای آنکه به وجود آمدن نظریه 

پردازانی چون شناختی که توسط نظریهبررسی کنیم. نیمه اول قرن بیستم، بدون شک متعلق به رفتارگرایی بود. این نظریه روان

شد، دیدگاهی مکانیکی و ماشینی نسبت به آموزش انسان داشتند. اف اسکینر و دیگران حمایت مین واتسون، بیجا

ای سفید شناسانه خود را بر فلسفه جان لاک انگلیسی بنیان گذاشته بودند که ذهن انسان را لوحهرفتارگرایان، مدل روان

زند که شخصیت و روش و منش ی خطوطی را بر آن لوحه نقش میدانست که فطرت نقشی در آن ندارد و زندگی اجتماعمی

تواند افراد جامعه را تنها از طریق آموزش رفتارهای مناسب، رفتارگرایی، مدعی بود که می بیترتنیابهکند. انسانی را تعیین می

یرونی رفتار را بتوان کنترل کرد، ای ایدئال و بدون کم و کاستی تبدیل کند زیرا اگر محیط زندگی انسان و عوامل ببه جامعه

 (.1300را هم انتظار داشت )عابدی و همکاران، یموردنظرتوان هر خروجی پس می

شناسان و متولیان آموزشی به چنین مدل مکانیکی به آموزش، منجر به کنار گذاشتن رفتارگرایی و اقبال شدید روان یریگاوج

در این دیدگاه،  چراکهدانش و نقش فطرت و ذهن انسان در یادگیری شد. های گذشته در مورد اصالت بسیاری از دیدگاه

تر ذهن توسط تکرار رابطه بین علت و معلول یا به عبارت صحیح شدن یشرطیادگیری چیزی جز توالی رابطه محرک و پاسخ و 

گیری است مبتنی شده بود و اندازه مشاهدهقابلطور که مشخص است این دیدگاه تنها بر آنچه محرک و پاسخ نبود. همان

توانست یادگیری را مورد ارزیابی قرار دهد. یا به قول و سنجش می مشاهدهقابلبنابراین در این تئوری تنها رفتار یا برونداد 

 (.Huang et all.,0810) "یادگیری تغییر رفتار است"رفتارگرایان: 

گرا و مادی شدتبه گاهنظرشناسان شد که از ی دیگر از رواناموجب واکنش عده رفتهرفتهرفتارگرایان،  کاهشهای دیدگاه

شناسان آلمانی با مطرح کردن روانشناسی گشتالت، در برابر موج شده بودند. ابتدا روان زدهوحشتمکانیکی رفتارگرایی 

کردند ارگرایی مخالفت مینگری رفتشناسانی کل گرا بودند که به شدت با جزئیها روانسهمگین رفتارگرایی ایستادند. گشتالتی

 و معتقد به یادگیری از نوع بینش و درک کل بودند.

ای مثل ذهن، یادگیری، تفکر، شناسی شناختی، بار دیگر مفاهیم مطرود شدهمدافعین روان عنوانبهشناسان دیگری نیز روان

های ذهنی و عقلی بیش از نمودهای دانستن، و آموختن را وارد مباحث آموزشی کردند. روان شناسان شناختی، بر فرایند

بیرونی رفتار متمرکز بودند و عقیده داشتند ذهن انسان در مرکز جهان قرار دارد. این ساختارها و ارتباطات ذهنی است که به 

و بخشد و حتی اگر یادگیری نمادی بیرونی هم نداشته باشد، باید تغییر را در عمق ذهن، باور رفتار انسان معنا و مفهوم می

 (.1300تفکر انسان جستجو کرد )نادری و همکاران،
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( آغاز شد. 1008-1001شناسی تحولی با نظریات ژان پیاژه )شناسان شناختی نیز مدلی نوین به نام رواندر بین روان یزودبه

ت، به نقش رشد و های آموزشی و روانشناسی کودک در تاریخ اسچهره نیرگذارتریتأثترین و شک یکی از بزرگژان پیاژه که بی

تکامل انسان در یادگیری توجه کرد. او روند تکامل ذهن در انسان را به چهار دوره تقسیم کرد که از اندیشه عینی تا انتزاعی، 

 Grant andهر کودک انسان، باید از این مراحل بگذرد تا قوای تحلیل و قضاوت ذهنی او به اعلا درجه برسد )

Basye,0814.) 

پردازی در حوزه آموزش بر جای جهان با استناد به تحقیقات پیاژه، شروع به نظریهژه افراد دیگری هم در جایهمزمان با پیا

اساس روانشناسی شناختی کردند یعنی مدلی را وارد آموزش کردند که مبتنی بر پرورش ذهن انسان بود. یکی از این افراد 

 سیی خود را در زمینه آموزش با تأسپیشرو نظریات که بود  (1050-1088)  سوریپزشکی ایتالیایی به نام ماریا مونته

نگر به انسان داشت سوری نگاهی کلداد. ماریا مونتهمدارسی برای کودکان فقیر در مناطق محروم مورد آزمایش عملی قرار می

متمرکز باشد و البته با توجه به ها جانبه بر تربیت قوای انسانی در همه زمینههمه صورتبهباید  وپرورشآموزشو معتقد بود 

گذاران سوری یکی از پایهشک مونتهکند. بی یدهسازمانهای آموزشی خود را تنظیم و درجات تکامل و رشد کودک، برنامه

 (.Huang et all.,0810شاگردمحور بوده و هست ) وپرورشآموزشنظریه 

 

 مدل آموزشی یادگیرنده محور یریگشکلنحوه 

کامل به آنچه یادگیرندگان باید بدانند،  طوربهدگیرنده محور، در پاسخ به تصمیمات آموزشی به وجود آمد که مدل آموزشی یا

 است، به وجود آمد. مؤثرتریادگیرندگان یا گروهی از یادگیرندگان  تکتکهایی در تسهیل یادگیری برای یا چه روش

های آموزگار محور و گردد. مربیان آمریکایی در آن دوران از واژهبرمی 1038آموزشی یادگیرنده محور به دهه  هایمدلقدمت 

های کردند. مدل آموزگار محور معمولاً به موقعیتیادگیرنده محور، برای توصیف دو مدل متمایز در آموزش استفاده می

ای مطالعه آن، یعنی زمان، هکنند و روشها آموزگار بر مطالبی که یادگیرندگان مطالعه میکند که در آنیادگیری اشاره می

شود، آموزگار تمایل دارد که هایی که آموزگار محور تلقی میکند. در کلاسکجا، چگونه و با چه سرعتی، آن را کنترل می

اند که مدل آموزشی آموزگار محور بیش از یک کند. محققان و مورخان دریافتهترین فرد در اتاق باشد و بیشتر صحبت میفعال

های آموزشی در دهد که تنها بخش کوچکی از محیطکه حالت غالب در مدارس دنیا بوده است و شواهد نشان میقرن است 

های مدل آموزشی یادگیرنده محور مدارس دنیا با مدل آموزشی یادگیرنده محور آشنا هستند. با این اوصاف، برخی از جنبه

دهد مطالب خواندن خود را انتخاب الیفی که به یادگیرندگان اجازه میهای کوچک و تکها یا گروهمانند چیدمان میزها در حلقه

است. در بسیاری از موارد، محیط آموزشی معمولی در مدارس دولتی  شدهرفتهیپذگسترده توسط آموزگاران  طوربهکنند، 

 (.Zhang et all.,0808آموزگار محور و یادگیرنده محور است ) هایمدلترکیبی از 

 

 صلی مدل آموزشی یادگیرنده محورهای اویژگی

هایی که های خاص و مخصوصی دارد. ویژگیآموزشی دیگر، ویژگی هایمدلمدل آموزشی یادگیرنده محور نیز مانند تمام 

ها اطلاعاتی را داشته با مدل آموزگار محور شده است. به همین دلیل لازم است تا درباره این ویژگی هامدلسبب تفاوت این 

 (:Pane et all.,0815ها اشاره خواهیم کرد )ر ادامه به برخی از این ویژگیباشیم. د

  علایق و آرزوهای یادگیرندگان بر اساسشخصی بودن یادگیری و آموزش 

 برای یادگیری در زمان و مکان یریپذانعطاف 

 اجازه انتخاب برای یادگیرندگان 

 یادگیری مبتنی بر شایستگی 
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 حمایت یادگیرندگان از یکدیگر 

 مشارکت و کارگروهی ادگرفتنی 

 .ایجاد تفکر انتقادی و حل مسئله در کودکان 

 درگیری بیشتر یادگیرندگان با محورهای اصلی دروس 

های مدل آموزشی ، همه برنامهحالنیبااتواند انواع مختلفی داشته باشد. یادگیرندگان می یریگمیتصمحرکت به سمت افزایش 

های دقیق برای سنجش عملکرد یادگیرندگان از طریق مشارکت آموزگاران و یادگیرندگان ارزیابی یادگیرنده محور، بر استفاده از

های کوچک یا یادگیری از بیشتری را برای کار در گروه یریپذانعطاف. یادگیری یادگیرنده محور ددارندیتأکدر فرایند ارزیابی 

ویروس کرونا و  یریگهمهه محور با توجه به سازگاری مدارس با مدل آموزشی یادگیرند یریپذانعطافکند. راه دور فراهم می

یادگیری یادگیرنده محور  یریکارگبههایی را برای تغییر آن به سمت آموزش از راه دور بسیار مهم است. امروزه مربیان باید راه

دانیم که باشد، ما می آوردلهره تواند یک کارایجاد تجربیات یادگیری از راه دور می کهیدرحالمجازی بیابند.  صورتبه

ترکیب کند  یمؤثرهای بسیار توان طوری طراحی کرد که یادگیری یادگیرنده محور را با شیوههای از راه دور را میکلاس

(Grant and Basye,0814.) 

 

 نقش آموزگاران در مدل آموزشی یادگیرنده محور

، مدل آموزشی حالنیبااکند. ایجاد می وپرورشآموزشسنتی در  هایمدلاز  یتوجهقابلیادگیری یادگیرنده محور، تغییر 

یادگیرنده محور بر مشارکت آموزگاران در ایجاد یک محیط یادگیری برتر برای همه افراد درگیر تمرکز دارد. پس از قرار گرفتن 

کردند این مدل جدید دقیقاً با  احساس کنندهشرکتآموزگاران در معرض مدل آموزشی آموزگار محور، بسیاری از آموزگاران 

آموزگار با مدل  عنوانبهمربیان متناسب است. برای بقیه تطبیق هویت خود  عنوانبهها در مورد نقش خود باورهای موجود آن

 ها کمک، آموزگاران هر دو گروه سرانجام دریافتند که مدل یادگیرنده محور به آنحالنیبااتر بودند. یادگیرنده محور مشکل

درسی مدارس  محور برنامهخواستند. برنامه درسی مدارس با مدل آموزشی یادگیرنده کند آموزگارانی شوند که همیشه میمی

 (.Zhang et all.,0808کند )همچنان نقش اصلی را در مدل آموزشی یادگیرنده محور ایفا می

ها هایی که آناط علایق یادگیرندگان با مهارتارتب به کمک برای درسی هایبرنامه از محور، آموزگار و سنتی مدل مانند درست 

تری شود. این مدل به محیط یادگیری کم چالشکند، استفاده میآماده می موردنظرشانرا برای ورود به دانشگاه و مشاغل 

دهد. واقعی پیوند میهای یادگیرندگان در دنیای شود. این فقط موضوعات چالش برانگیز مدرسه را مستقیماً با علاقهمنجر نمی

کنند، اغلب منجر به یک برنامه درسی های مشارکتی در مدارسی که از مدل آموزشی یادگیرنده محور استفاده میمحیط

کنند زیرا ای را تقویت میها همچنین یادگیری بین رشتهچرخد. این محیطهای گروهی میشود که حول پروژهمی

ای نیز اغلب منجر به رو شوند. یادگیری بین رشتهممکن است با علایق جدیدی نیز رویهیادگیرندگان به دنبال علایق خود، 

های شود. این مدل احتمال اینکه یادگیرندگان دبیرستانی در دورهتر، تفکر و توانایی حل مسئله یادگیرندگان میمشارکت عمیق

توانند در دانشگاه و موضوعاتی تمرکز کنند که بعداً می کند تا رویها کمک میدهد و به آنخود سخت کار کنند را افزایش می

مقاطع بعدی از آن استفاده کنند. مدل آموزشی یادگیرنده محور بر مشارکت آموزگاران در ایجاد یک محیط یادگیری برتر برای 

 (.Martinez,0881همه افراد درگیر تمرکز دارد )

 

 اهداف مدل آموزشی یادگیرنده محور

کنند. آموزگاران، یادگیرندگان را ری یادگیرنده محور از آموزش برای تسهیل یادگیری یادگیرنده استفاده میهای یادگیمحیط

 (:Powell et all.,0880کنند )اند، راهنمایی میدار با مطالبی که اعضای کلاس خود انتخاب کردهبه سمت مشارکت معنی
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 دید و متفاوتکمک به یادگیرندگان برای سازگاری با محیط یادگیری ج 

 کمک به یادگیرندگان برای فهم یادگیری موفق 

 های خودفرصت دادن به یادگیرنده برای بیان ایده 

 همکاری یادگیرنده در تعیین اهداف کلاس 

 کمک به یادگیرنده برای تعیین اهداف کلاس و مسیر آموزشی 

 مشخص کردن نحوه رسیدن به اهداف یادگیرنده و کمک به او 

 به یادگیرنده برای یاد گرفتن اشتباهات خود دادن فضای کافی 

 ایجاد فضا برای یادگرفتن مهارت تفکر انتقادی در یادگیرنده 

 استفاده از یادگیرنده به عنوان حامی در فرایند یادگیری 

 هاهای خاص به یادگیرندگان برای دسترسی به اطلاعات مورد علاقه آننشان دادن تکنیک 

  رسیدن به یادگیریاستفاده از یادگیرنده برای 

 کنند )های یادگیری یادگیرنده محور از آموزش برای تسهیل یادگیری یادگیرنده استفاده میمحیطPane et 

all.,0815.) 

 

 های یادگیرنده محورویژگی کلاس

 کنند.یادگیرندگان و آموزگار به یک اندازه کار می 

 ها، ده دارد، سؤال پرسیدن، اضاف کردن توضیحات به پاسخهای معمولی و سنتی، آموزگار همة کارها را به عهدر کلاس

اما در کلاس یادگیرنده محور، برخی از این  ... مثال زدن، آماده کردن ذهن یادگیرندگان برای شروع درس، مرور کردن و

 وظایف به عهدة یادگیرنده است.

 گیرند.ها یاد مییادگیرندگان از هم کلاسی 

  ها و دانش خود را در اختیار گیرند. البته آموزگار هم دانش کافی را دارد و مهارتیاد مییادگیرندگان با هم و از هم

 دهد.یادگیرندگان قرار می

 ها و یادگیری فعال هستند.یادگیرندگان درگیر فعالیت 

 خودشان را پیدا کنند. یهادهد پاسخ سؤالآموزگار کنجکاوی یادگیرنده را برانگیخته و به آنها فرصت می 

 کنند.های خود را در زندگی واقعی استفاده میادگیرندگان آموختهی 

 شوند. در این صورت یادگیرندگان هایی است که در زندگی واقعی استفاده میتمرکز این روش تدریس فعال بر مهارت

 ها و یادگیری بیشتر را دارند.انگیزة کافی برای شرکت در فعالیت

 گیرند.ناسب مییادگیرندگان به موقع بازخوردهای م 

 ها های مختلف در کلاس، نتایج در گروههای کلاس یادگیرنده محور این است که بعد از انجام فعالیتیکی دیگر از ویژگی

 شود تا یادگیرندگان نتایج را با هم مقایسه کرده و نظر بدهند.به بحث گذاشته می

 .یادگیرندگان در تدریس نقش دارند 

 دهند. معرفی ه کافی خلاق باشند، خودشان روش شروع کلاس یا یک موضوع خاص را پیشنهاد میاگر یادگیرندگان به انداز

 موضوع درس بعهده آموزگار تنها نیست.

 .یادگیرندگان با هم ارتباط زیادی دارند 
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 د. شود یادگیرندگان موضوع درس را معرفی کرده، با هم کار کنند و به هم فیدبک بدهناین روش تدریس فعال باعث می

دهد که در آخر کلاس در نتیجه به مقدار زیادی با هم در ارتباط هستند. در این نوع کلاس، آموزگار بطور کامل توضیح می

 دانند هدف کلاس و چیست.از یادگیرندگان انتظار دارد چه چیزی را یاد گرفته باشند. بنابراین همه می

 کنند.یادگیرندگان از تکنولوژی استفاده می 

 کنند. استفاده از های موبایل استفاده میهای خود از تکنولوژی به ویژه گوشیها و پروژهیادگیرندگان برای انجام فعالیت

ترین ترین و سریعتواند یک انگیزة قوی برای زبان آموزان خصوصاً نوجوانان باشد. به علاوه یکی از ارزانتکنولوژی می

 ت است.های یادگیری استفاده از اینترنراه

 .یادگیرندگان بیشتر از هر کلاسی مشغول یادگیری هستند 

 ها با هم بحث و کنند، در گروهصحبت می هایروند و با همکلاسیادگیرندگان در این روش تدریس فعال، در کلاس راه می

ادی از کلاس را صرف دهند. پس زمان زیهای کلاسی را با دوستان خود انجام میها و فعالیتکنند و پروژهتبادل نظر می

های مهم یادگیری زبان است، یادگیرندگان با گوش کنند. از آنجایی که مهارت شنیداری یکی از بخشتعامل با دیگران می

 (.Martinez,0881توانند این مهارت را به خوبی تقویت کنند )دادن به همدیگر، می

 

 آموزشی یادگیرنده محور هایمدلانواع 

ای از شوند. این مدلها به صورت کلی همه زیر مجموعهمحور، در انواع و اقسام مختلفی دسته بندی می یادگیرنده هایمدل

هایی جزئی های مشترک یادگیرنده محور بودن را دارند اما تفاوتای که همگی ویژگییادگیرنده هستند. زیرمجموعه هایمدل

 (:Shemshack and Spector,0808اند از )ی از این مدلها عبارتاند. برخنیز دارند. به همین دلیل این مدلها تفکیک شده

 مدل یادگیری مبتنی بر پروژه 

 مدل مونته سوری 

 وجومدل آموزشی مبتنی بر پرس 

 مدل آموزشی یادگیری مشارکتی 

 مدل آموزشی شخصی 

 مدل آموزشی یادگیری فضایی 

 مدل آموزشی بازی گونه سازی 

 ورق خوردن کلاس درس 

 ورفمدل آموزشی والد 

 روش آموزشی اسکوپ 

 مدل آموزشی رجیو امیلیا 

 

 های نظام آموزشی یادگیرنده محورمزیت

در سیستم آموزشی یادگیرنده محور بیشترین تمرکز روی نیازهای تک تک یادگیرندگان است. در این مدل آموزشی آموزگار 

و پیشرفت یادگیرنده را در جهت اهداف باید نخست زمینه آموزشی منحصر به فرد هر یک از یادگیرندگان را درک کرده 

 آموزشی خاص ارزیابی کند. هدف مدل آموزشی یادگیرنده محور ایجاد محیطی انعطاف پذیر و فردی برای یادگیرندگان است.
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کند: دیگر آموزگار آن شخصیتی نیست که در مقابل یادگیرندگان بایستد و دانش را به آنها نقش آموزگار تغییر می .1

کند که فرایند آموزش را تسهیل در این سیستم آموزشی آموزگار همانند یک معمار آموزشی عمل می انتقال دهد.

 کند.می

کنند و از گذر همین همکاری شوند: آموزگار و یادگیرنده با هم همکاری مییادگیرندگان مسئول آموزش خویش می .0

یادگیرنده این است که به تصمیماتی که توسط  گیرند. وظیفههای ترم و مدل ارزیابی آن تصمیم میدرباره فعالیت

 خود او و آموزگارش گرفته شده است، پایبند باشد و آنها را تا مقصد نهایی دنبال کند.

های فرا شناختی مهارت هانیهای یادگیری مرکزیت دارد: اکلاس درس یادگیرنده محور به جای محتوا روی پروسه .3

های آموزشی ا در هر سناریوی آموزشی به کار بندد. یادگیرندگان در محیطتواند آنها رهستند که یادگیرنده می

 جدید احتمال یادگیری بالاتری را دارند.

یادگیرنده دیگر ظرف منفعلی نیست که آموزگار آن را با دانش پر کند، بلکه بخش فعالی از فرایند آموزشی را  .4

 ش همکاری داشته باشد.خوی یهایدهد و ممکن است حتی در تدریس همکلاستشکیل می

تر تاکید دارد همچون توانایی قضاوت و یا ارزیابی. های فکری منظمکلاس درس یادگیرنده محور روی مهارت .5

تر دریافت کرده و در گیرند اطلاعات جدید را بهتر و سریعکامل فرا می طوربهها را یادگیرندگانی که این مهارت

 بندند.شرایط مختلف به کار می

های یادگیری و خودآگاهی را در خود بر ایجاد یک پایگاه اطلاعاتی قوی در خود این گونه یادگیرندگان مهارت علاوه .1

دهند. از آنجایی که آنها باید در کنار آموزگاران خویش در تصمیم گیری شرکت کنند باید توجه بالایی پرورش می

قاط قوت و ضعف خود را ارزیابی کنند و براساس آن پیش گیرند، نداشته باشند که چگونه و از چه راهی بهتر یاد می

 روند.

منظم بیان و اظهار کنند.  طوربهها باید نیازهای خود را گیرند. آنهای حمایت از خود را یاد مییادگیرندگان مهارت .8

سب و مؤثر با گیرند که به صورت مناکنند بلکه یاد میاین بدان معناست که آنها نه تنها در بیان خود پیشرفت می

 طیف وسیعی از مردم ارتباط برقرار کنند، از قشر یادگیرنده گرفته تا آموزگار.

یادگیرندگان دلسرد و بی میل برای شرکت در آموزش خویش انگیزه بیشتری را دارند، زیرا سهم آنها در این فرایند  .0

گیرند که برای آنها جالب و ثمربخش  توانند در مسیر آموزشی قرارکاملاً مشخص است. این گونه یادگیرندگان می

 شوند.تر میاست و در نتیجه برای یادگیری مشتاق

های مختلف یادگیری و توانند سبکدارند که به لطف آن می یانهیهای درس یادگیرنده محور سیستم نهادکلاس .0

هر یادگیرنده را ارائه  های خاص را با خود انطباق دهند. کلاس درس یادگیرنده محور برنامه متناسب برایچالش

توانند به صورت یکپارچه و مؤثر مورد توجه واقع های یادگیری خاص میدهد لذا نیازهای خاص و یا ناتوانیمی

 شوند.

کنند که مهم هستند، زیرا عقاید و نقطه نظرهای آنها تک تک یادگیرندگان در کلاس درس یادگیرنده محور احساس می .18

 (.Pane et all.,0815کلاس آنها است ) بخش جدایی ناپذیر تجربیات

 

 مزایای استفاده از مدل آموزشی یادگیرنده محور

دهد که این مدل توانسته است مزایای بسیاری برای کلی نتایج استفاده از مدل آموزشی یادگیرنده محور نشان می طوربه

تدریس خود، مزایایی را به همراه داشته است. مزایایی های استفاده و یادگیرندگان و حتی آموزگاران نیز دارد. این مدل در سال

 (:Huang et all.,0810ها اشاره خواهیم کرد )که در ادامه به برخی از آن
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 تناسب محتوای آموزشی با علایق یادگیرندگان 

 های فردی توسط خود یادگیرندهایجاد فرصت برای پیدا کردن مهارت 

 ادگیرندگانهای یادگیری توسط ییاد گرفتن استراتژی 

 یاد گرفتن خود کنترلی و نظارت بر خود یادگیرندگان 

 نظارت بر پیشرفت تحصیلی و رشد توسط خود یادگیرنده 

 رشد پیشرفت تحصیلی و بهبود وضعیت یادگیرندگان 

 های ارتباطی و همکاری یادگیرندگانبهبود مهارت 

 پیشرفت در توانایی تفکر و کار مستقل یادگیرندگان 

  کلی آموزش طوربههای مدرسه و یادگیرندگان به فعالیتافزایش علاقه  

 ایجاد روابط قوی بین یادگیرندگان و آموزگاران از طریق تجربیات مشترک 

 تناسب محتوی آموزشی با علایق یادگیرندگان 

 دگان و دهد که این مدل توانسته است مزایای بسیاری برای یادگیرناستفاده از مدل آموزشی یادگیرنده محور نشان می

 حتی آموزگاران نیز دارد

 

 های احتمالی مدل آموزشی یادگیرنده محورچالش

مانند هر مدل و روش آموزشی دیگری، برخی از اشکالات احتمالی در مدل آموزشی یادگیرنده محور نیز وجود دارد. البته 

تر وجود دارد. یکی از های آموزشی سالمها برای ایجاد محیطهایی برای کاهش این معایب یا استفاده از آنخوشبختانه راه

های رایج در استفاده از مدل آموزشی یادگیرنده محور این است که این مدل باعث افزایش سروصدای یادگیرندگان و نگرانی

شود. این نگرانی کاملاً منطقی است. یک محیط یادگیری یادگیرنده محور ممکن هرج و مرج در فضاهای یادگیری مدارس می

 (.Pane et all.,0815های آموزگار محور به نظر برسد )تر از محیطنظمبی است

گشا باشد. تواند راهبا این حال، در نظر گرفتن توافقات مفید بین آموزگاران و یادگیرندگان، برای از بین بردن این چالش می

شوند، اغلب از هرج و رو مییرنده محور روبههنگامی که آموزگاران برای اولین بار با یک مدرسه مبتنی بر مدل آموزشی یادگ

های یادگیری کنند. با این حال، در این مدل یادگیرندگان درگیر در فعالیتهای یادگیری یادگیرنده محور تعجب میمرج محیط

ابند که ور هستند. با پذیرش مقدار مشخصی از آشفتگی و سروصدا، مدارس یادگیرنده محور ممکن است دریانتخابی خود غوطه

کلی این فضا و این مدارس، نیاز به مدیریت  طوربهاند. البته شرایط مناسبی را برای یادگیرندگان متعهد و مشتاق ایجاد کرده

شود تا مدیریت کلاس و هنجارها را به یادگیرندگان تذکر داده و مسئولیت مدیریت بهتر و بیشتری دارند. نیازی که سبب می

 (.1300درون کلاس را بر عهده خود یادگیرندگان قرار دهند )نادری و همکاران، هایها و فعالیتپروژه

مانند. با این نکته چالش برانگیز دیگر در این مدل این است که برخی یادگیرندگان از نظر دانش و درک از دیگران عقب می

شوند. با یز هر روز با همین مشکل روبرو میکند. مدارس سنتی نحال، این توزیع نابرابر دانش نگرانی در این مدل ایجاد نمی

این حال، مدارس یادگیرنده محور ممکن است مکانیسم موفقی برای دور زدن آن داشته باشند. چالش دیگر در این مدل، 

تر از بقیه در این مدل عمل تواند عدم همکاری برخی یادگیرندگان باشد. در واقع ممکن است برخی از یادگیرندگان سختمی

 (.1300توانند راهکارهایی انعطاف پذیر را اجرا نمایند )عابدی و همکاران،نند. برای کمک به کاهش این مشکلات، مدارس میک
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 نقد نظریه آموزش یادگیرنده محور

گاه نیز رود اما این دیدمحور برای بسیاری از آموزشگران، بسیار جذاب و انقلابی به شمار می های نظریه یادگیرندهگرچه دیدگاه

از خنجر نقد منتقدین، آسوده نمانده است. بسیاری از نظریه پردازانی که معتقد به دیدگاه بنیادی نسبت به علم هستند و 

داند، توانند با این جنبه از نظریه یادگیرندهمحور که علم را برداشتی شخصی از واقعیت اطراف میاصالت علم را باور دارند، نمی

نظر از افراد، وجودی مستقل و مجرد دارد و گرچه ممکن است برداشت هر تقدین معتقدند که علم، صرفکنار بیایند. این من

 فردی از آن متفاوت باشد اما این به معنای زیر سؤال بردن و شک کردن در موجودیت مستقل واقعیت و علم نیست.

زش آزاد و برنامه درسی اختصاصی این نظریه است. از طرف دیگر، بخش مهمی از انتقادات بر نظریه شاگردمحور، مبتنی بر آمو

اش داشته باشد و نباید تواند برنامه درسی مستقلی به فراخور نیاز و علاقهطور که اشاره کردیم در این دیدگاه، هر فرد میهمان

د چرا که نیاز به افرادی کنمنعی از این بابت وجود داشته باشد، این مسئله در عمل هزینه گزافی را بر نظام آموزشی تحمیل می

های درسی را بر طبق نیازها و علایق یادگیرندگان تنظیم کنند و برای هر مبحث امکانات آموزشی و دارد که مرتب برنامه

تعداد پاسخگو است تا های آموزشی کمگران آموزشی استخدام کنند. شاید بتوان گفت که این دیدگاه بیشتر برای محیطتسهیل

هایی را در ابعاد وسیع برای تعداد زیادی از یادگیرندگان فراهم توان چنین برنامهتعداد بالای شاگردان؛ زیرا نمی هایی بامحیط

نفر یادگیرنده در یک کلاس هستند، حتی اگر آموزگار قائل به فردگرایی و علاقمند  48کرد. واضح است در مدارسی که بیش از 

فرد به هر یک از باشد، قطعاً نه فرصت و نه امکان رسیدگی خاص و منحصر به به شکوفایی فردی هر یک از یادگیرندگان

 (.Shemshack and Spector,0808یادگیرندگان را دارد )

سوری، نیاز به دارا بودن انواع وسایل کمک آموزشی دارد که از سوی دیگر، ایجاد محیط غنی آموزشی بر طبق نظریات مونته

ترین مدارس در سراسر جهان هستند و تنها سوری یکی از گرانبرد. مدارس مونتهبسیار بالا می هزینه تحصیل را برای محصلین

توان نقش مثبت این آیند. اما با وجود تمام نقدها، نمیمخارج چنین مدارسی برمی نیعده بسیار کمی از والدین از عهده تأم

یرنده و روند اکتساب دانش، انکار کرد به یّمن ظهور این نظریه، نظریه را در تغییر دیدگاه نسبت به ماهیت دانش و ماهیت یادگ

های آموزش فنی آموزشی، ابزار سمعی و بصری، محیطها، وسایل کمکمدارس امروز در جهان بیش از پیش مجهز به آزمایشگاه

ادها، مدل مثبت این نظریه نظر از تمام انتقو نیز توجه خاص مربی به شکوفایی فردی یادگیرندگان شده است. صرف یاو حرفه

 آموزش برای کردن تنبیه و «است  گل آموزگار چوب»نسبت به ماهیت انسان و علاقه ذاتی او به یادگیری، دیدگاه سنتی 

 (.Chen,0880) است نموده متحول کلی طوربه را ابتدایی مقطع و دبستان از پیش آموزش بالاخص و کرده منسوخ را هابچه

 

  اس درس یادگیرنده محورنحوه ایجاد یک کل

متأسفانه، ایجاد یک محیط یادگیری یادگیرنده محور همیشه آسان نیست. برای بسیاری، ایجاد یک محیط یادگیری یادگیرنده 

ها و نکات رسد، اما عملی کردن آن داستان متفاوتی است. در زیر برخی از استراتژیمحور از نظر تئوری عالی به نظر می

تواند محیط یادگیری یادگیرنده محور را در کلاس درس شما به واقعیت تبدیل کند و به کنیم که میارائه می ای راشدهاثبات

 (.1300موفقیت برساند )عابدی و همکاران،

خلاصه، کلاس درس یادگیرنده محور یا محیط یادگیری یادگیرنده محور،  طوربهکلاس درس یادگیرنده محور دقیقاً چیست؟ 

شود. هدف نهایی این روش، پرورش یادگیرندگان مستقل است تمرکز آموزش از آموزگار به یادگیرنده منتقل میجایی است که 

شود. بسیاری از طرفداران یادگیری یادگیرنده و این هدف با قرار دادن مسئولیت یادگیری در دست یادگیرندگان حاصل می

های مورد نیاز خود برای برای کمک به یادگیرندگان برای توسعه مهارتها کنند که این یکی از موثرترین راهمحور استدلال می

، آموزگار مرکز تجربه یادگیری است و نقش «یادگیری آموزگار محور»حل مسئله و یادگیری مادام العمر است. در محیط سنتی 

گیرند. در مقابل، ری را به عهده میتیا پذیرنده« انفعالی»گیرد، در حالی که یادگیرندگان نقش تدریس را بر عهده می« فعال»
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گیرد و آموزگار به یادگیرندگان حق انتخاب و در محیط یادگیری یادگیرنده محور، علایق یادگیرندگان در کانون توجه قرار می

کنند )نادری و تری در تجربه آموزش ایفا می« فعال»دهد. در کلاس درس یادگیرنده محور، یادگیرندگان نقش حرف زدن می

 (.1300همکاران،

 

 تبدیل کلاس درس به یک جامعه

دهند. در یک کلاس درس یادگیرنده محور، کند و یادگیرندگان گوش میدر یک کلاس درس سنتی، آموزگار صحبت می

کند و سپس از وگو را تسهیل میکند، در صورت نیاز گفتدهد، مداخله میکنند، آموزگار گوش مییادگیرندگان صحبت می

ها برای تعامل کند. با مشارکت مستقیم یادگیرندگان در فرآیند آموزش و با توانمند ساختن آنیادگیرندگان تشکر میمشارکت 

شود که آنچه احساس ها نشان داده میتر از آن، به آنکنند که در یک اجتماع هستند. مهمبا یکدیگر، یادگیرندگان احساس می

کنند، بیشترین اهمیت را دارد. در کلاس درس یادگیرنده محور، و آنچه به آن فکر میکنند، آنچه برایش ارزش قائل هستند می

 (.Chen,0880کند )کننده عمل میکننده و فعالعنوان تسهیلدهنده، بلکه بهعنوان آموزشآموزگار نه به

 

 افزایش اعتماد و ارتباط

تواند وجود داشته باشد. اعتماد و ارتباط باطات باز، نمییک کلاس درس یا محیط آموزشی یادگیرنده محور بدون اعتماد و ارت

آید. اگر ها برای صحبت، به دست میها و اجازه دادن به آنآزاد با همیشه منصف بودن با یادگیرندگان، گوش دادن به آن

در آغاز هر سال  تر است.بلافاصله در ابتدای سال شروع به کار کنید، ایجاد یک کلاس درس یادگیرنده محور بسیار آسان

تحصیلی جدید، از یادگیرندگان خود بپرسید که دوست دارند کلاس درسشان در طول سال چگونه باشد و چه عملکردی داشته 

ها را برآورده کند، وضع شوند؟ ها بپرسید آیا قوانینی وجود دارد که برای اطمینان از اینکه تجربه کلاس انتظارات آنباشد؟ از آن

دقیقه فرصت دهید تا بین خود بحث کنند و سپس پیشنهادات خود را روی تخته بنویسند. از قوانینی که  15ن به یادگیرندگا

شود، متوجه خواهید ها پر میها و پیشنهادات آنکنید. همانطور که تخته با ایدهیادگیرندگان مطرح خواهند کرد، تعجب می

ها ارزش خواهند شنیده شوند، دیده شوند، به آنرندگان شما مییادگی –شوند شد که برخی از موضوعات مشترک ظاهر می

 (.Pane et all.,0815داده شود و مورد احترام قرار بگیرند )

 

 استفاده از فناوری

ایجاد یک کلاس درس با محوریت یادگیرنده تماماً متکی به مشارکت است. هرچه بهتر بتوانید یادگیرندگان را در هر فعالیت یا 

ها در فرآیند یادگیری مشارکت بیشتری خواهند داشت. در دنیای امروز، فناوری یکی از موثرترین ابزار درگیر کنید، آنای پروژه

دهند، حول محور ها این روزها انجام میبرای جذب یادگیرندگان است. فناوری آینده نیست، حال است. همه کارهایی که بچه

ها دعوت کنید تا از ابزار وب رایگان ی هوشمند. به یادگیرندگان اجازه بدهید و از آنهاویژه فناوری تلفنچرخد، بهفناوری می

شود که ابزارهای برای ارائه، سرپرستی و به اشتراک گذاشتن اطلاعات استفاده کنند. وقتی به یادگیرندگان این فرصت داده می

شوند های آموزشی میکنندگانی مشتاق برای انجام فعالیتها شرکتوب و فناوری موجود را در فرآیند یادگیری ادغام کنند، آن

(Powell et all.,0880.) 
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 گیرینتیجه

تدریس یادگیرنده محور تأثیر قابل توجهی در فرایند یادگیری  هایمدلبا توجه به مطالعات انجام شده، مشخص است که 

ر نیازها و خصوصیات یادگیرندگان، محیطی مناسب برای های فعال، تعاملی و مبتنی بدارند. این مدلها با استفاده از روش

تواند بهبود قابل توجهی در فرایند سازی آنها در محیط آموزشی میکنند. بنابراین، توجه به این مدلها و پیادهیادگیری فراهم می

های آموزشی، ی از برنامهایادگیری یادگیرندگان و ارتقای کیفیت آموزش داشته باشد. مدل یادگیرنده محور به طیف گسترده

های حمایتی اشاره دارد. یادگیری یادگیرنده محور به یادگیرندگان این فرصت آموزشی و استراتژی هایمدلتجربیات یادگیری، 

. این مفهوم گاهی اوقات رندیگیو چگونه آن را یاد م رندیگیکه در مورد دو چیز تصمیم بگیرند: چه مطالبی را یاد م دهدیرا م

آموزگار محور، این مدل یادگیرندگان را به عنوان رهبر و  هایمدل. برخلاف شودیعنوان یادگیری شخصی نیز شناخته م به

 .کندیتصمیم گیرنده در یادگیری خود درگیر م

عمیق  دهد در مقابل دریافت غیرفعال اطلاعات، دانش ایجاد کنند و یادگیریآموزش یادگیرنده محور به یادگیرندگان اجازه می

نه بر  کندیکند. مدل یادگیرنده محور در درجه اول بر آنچه یادگیرنده برای یادگیری باید انجام دهد تمرکز مرا تشویق می

محتوای دوره یا انتقال اطلاعات توسط آموزگار. در کلاس یادگیرنده محور، فراگیران در آموزش خود انتخاب دارند، مسئولیت 

تدریس یادگیرنده محور  یهاو در کلاس قدرت دارند. روش سنجندیرند، دستاوردهای خود را میادگیری خود را بر عهده دا

ها شامل یادگیری فعال هستند که در آن یادگیرندگان . این روشدهدیتمرکز فعالیت را از آموزگار به یادگیرندگان تغییر م

، مناظره دهندی، توضیح مکنندی، بحث مکنندیظیم م، سؤالات خود را تندهندی، به سؤالات پاسخ مکنندیمسائل را حل م

ها به همه یادگیرندگان فرصت یکسانی برای دسترسی و مشارکت . این روشکنندییا در طول کلاس طوفان فکری م کنندیم

 .ندکیرا مطابق با نیازهای منحصر به فرد یادگیرندگان تنظیم و اجرا م هاتی. فعالدهدیآموزش م یهادر تمام بخش
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